15, Kuala Lumpur: Bahagian Hal Ehwal Islam,
Jabatan Perdana Menteri, 1998 kecuali kalau dinyatakan sebaliknya
1 al-Maall, Jall al-Dn ibn Muammad Amad ibn Muammad & al-Suy, Jall-
al-Dn Abd al-Ramn ibn Ab Bakr, Tafsr al-Jallain, Dr al-Tauz wa al-Nasyr al-
Islmiyyah, al-Qhirah, 1999, hlm. 23.
2 Nama penuhnya ialah Ab al-Fid’ Imd al-Dn Isml ibn Umar ibn Kathr. Lahir
pada tahun 701H (1302M) di sebuah tempat bernama Mijdal. Beliau meninggal dunia
pada tahun 774H (1373M) di Damsyiq. Beliau merupakan seorang yang pakar dalam
ilmu Fiqh, Tafsir dan Hadis. Antara karya beliau ialah: al-Bidyah wa al-Nihyah, al-
Takml f Marifah al-Thiqah wa al-Duaf wa al-Majhl dan al-Hadyu wa al-Sunan
fAdth al-Masnd wa al-Sunan.

2 Nama penuh beliau ialah al-fi Zain al-Dn wa Jaml al-Dn Ab al-Farj Abd al-
Ramn ibn al-Syaikh al-Imm al-Muqri’ al-Muaddith Syihb al-Dn Amad ibn al-
Syaikh al-Imm al-Muaddith Ab Amad Rajab Abd al-Ramn al-Baghdd
kemudian al-Dimasyq al-anbal. Beliau lebih dikenali dengan nama Ibn Rajab.
Beliau lahir di kota Baghdad pada tahun 736H (1336M). Beliau merupakan orang yang
mahir dalam ilmu hadis sehingga beliau menjadi orang yang paling dikenali pada
zamannya dengan ilmu ilal dan dikenali sebagai orang yang tekun meneliti sanad
hadis. Beliau meninggal dunia pada tahuan 795H (1393M). Antara karya beliau ialah:
Syarah Jmi Ab s al-Tirmidh dan Syarah Arban al-Nawaw. (al-anbal, Ibn
Rajab, Jmi al-Ulm wa al-ikam f Syar Khamsna adthan min Jawmi al-
Kalim,Ysuf al-Baq (pnyt.), Beirt, al-Maktabah al-Ariyyah, 2000, hlm. 3).

239 ia adalah mursal tetapi telah diriwayatkan secara maul dari jalan
periwayatan para sahabat dan al-fi al-Al’iy telah menilai sahih untuk sebahagian
dari jalan periwayatan tersebut.
3 Nama penuh beliau ialah Muammad Ibn S al-Bari al-Anr. Gelaran beliau
ialah Ab Bakar. Ibn Srn dilahirkan di Barah pada tahun 33H bersamaan 653M iaitu
pada akhir pemerintahan Uthmn Ibn Affn r.a. Beliau merupakan imam dalam ilmu
agama di Barah, mempunyai kepakaran dalam mentafsir mimpi dan antara Kibr al-
i. Ibn Srn meninggal dunia ketika berumur 76 tahun pada 9 Syawl tahun 110H
(728M) di Barah pada zaman pemerintahan Hisym Ibn Abd al-Mlik. [Al-Dhahab,

1 Muslim, a Muslim, al-Maktabah al-Islmiyyah, Turki, 1955, Jil.1, hlm. 14.
2 Ibn Qayyim al-Jauziyyah, Mift Dr al-Sadah, Dr al-adth, al-Qhirah, 1997,
Jil. 1, hlm. 194.
3 Nama penuh beliau ialah: Muammad iddq assan Khn ibn assan ibn Al ibn
Lu Allh al-usaini al-Bukhr al-Qanj. Beliau lahir dan membesar di India pada
tahun 1248H (1832M) dan meninggal dunia pada tahun 1307H (1889M) Al-Marhum
al-Syaikh telah menghasilkan banyak karya ilmiah yang bernilai dalam bahasa Arab,
Parsi dan Hindi. Penulisan bahasaArabnya yang masyhur ialah kitabnya yang bertajuk:
Husnu al-Uswah f m Thabata an Allh wa Raslihi f al-Niswah, Abjad al-Ulm &
Nail al-Marm min Tafsr ayat al-Akm.